

Официальный сайт

Следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по Вологодской области

Памятная табличка, посвященная началу деятельности в регионе следственных органов, водружена на фасад здания следственного управления СК России по Вологодской области



В рамках эстафеты Следственного комитета Российской Федерации «Следственным канцеляриям Петра I – Виват!» в областном следственном управлении состоялось открытие памятной таблички, посвященной началу деятельности в регионе следственных органов.

25 июля 1713 года именным указом Петра I учрежден первый специализированный следственный орган России - следственная канцелярия, наделенная полномочиями по проведению расследований дел о преступлениях, посягающих на основы государственности, а именно: взяточничестве, казнокрадстве, служебных подлогах, мошенничестве. Ее



Официальный сайт

Следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по Вологодской области

руководителем был назначен Михаил Волконский - гвардии майор Семеновского полка, в связи с чем канцелярия называлась «майорская». Она осуществляла следствие по сообщениям о должностных злоупотреблениях на территории Архангелогородской губернии, в которую входила Вологодская провинция.

В память об этом на фасад здания следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по Вологодской области, водружена табличка, посвященная знаменательному событию петровской эпохи.

Открывая торжественное мероприятие, руководитель следственного управления Геннадий Юрьевич Яшин напомнил причины и обстоятельства возникновения института следствия в России, работники которого 25 июля отмечают профессиональный праздник.

С презентацией на тему «Имя Петра Первого в истории моего края» выступила кадет 11 профильного класса средней школы №28 г. Вологды Ксения Тихомирова.

В церемонии открытия фасадной таблички приняли участие офицеры регионального управления СКР и ветераны следствия, члены общественного совета при следственном управлении и кадеты профильных классов СКР, а также работники Вологодского дома-музея Петра I, представители средств массовой информации.

Изображения











Официальный сайт

Следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по Вологодской области





22 Июля 2022

Адрес страницы: https://vologda.sledcom.ru/news/item/1707671